
 

REGIONE PIEMONTE BU20 20/05/2021 
 

Codice A2106A 
D.D. 6 maggio 2021, n. 74 
Legge Regionale n. 2 del 26.01.2009 e s.m.i. Disposizioni per la concessione di acconto dei 
contributi a sostegno dell'innevamento programmato, della sicurezza delle piste e delle spese 
di gestione sugli impianti, per le stagioni sciistiche 2017/2018 e 2018/2019, ai sensi della D.G.R. 
18 - 3077 del 9 aprile 2021. Approvazione del ''Modello di domanda acconto 50%''. 
 

 

ATTO DD 74/A2106A/2021 DEL 06/05/2021 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A21000 - COORDINAMENTO POLITICHE E FONDI EUROPEI 
A2106A - Sport e tempo libero 
 
 
 
OGGETTO:  

 
Legge Regionale n. 2 del 26.01.2009 e s.m.i. Disposizioni per la concessione di 
acconto dei contributi a sostegno dell’innevamento programmato, della sicurezza 
delle piste e delle spese di gestione sugli impianti, per le stagioni sciistiche 
2017/2018 e 2018/2019, ai sensi della D.G.R. 18 – 3077 del 9 aprile 2021. 
Approvazione del “Modello di domanda acconto 50%”. 
 

 
 
Vista la Legge Regionale n. 2 del 26.01.2009 e s.m.i., “Norme in materia di sicurezza nella pratica 
degli sport montani invernali ed estivi e disciplina dell’attività di volo in zone di montagna” che 
definisce gli strumenti di pianificazione e programmazione pubblica, individua le tipologie di 
intervento realizzabili dagli enti locali, dalle imprese o dalle Associazioni no profit attraverso i 
contributi concessi dalla presente legge; 
 
vista la D.G.R. n. 7 - 44 del 5.7.2019 con la quale la Giunta Regionale ha approvato i “Criteri per 
l’erogazione di contributi a favore delle Microstazioni e delle Grandi Stazioni”, criteri che 
definiscono gli strumenti di programmazione ed il riparto delle spese sulla base di quanto disposto 
all’art. 40, comma 2, della L.R. 2/2009 e s.m.i. e che, nel rispetto delle disposizioni contenute negli 
artt. 42 e 44 della medesima legge, interviene a favore di: 
 
• interventi relativi alla tutela della salute, alla garanzia ed al mantenimento delle condizioni di 

sicurezza delle aree sciabili e di sviluppo montano (art. 42, L.R. n. 2/09 s.m.i.) riconducibili alla 
Categoria A; 

 
• spese di funzionamento attinenti la gestione ordinaria e straordinaria, (art. 44, L.R. n. 2/09 s.m.i.) 

riconducibili alla Categoria C; 
 

vista la D.G.R. 18 - 3077 del 9.4.2021 con la quale la Giunta Regionale ha approvato le 



 

“disposizioni straordinarie per la concessione acconti dei contributi a sostegno dell’innevamento 
programmato, della sicurezza delle piste e delle spese di gestione sugli impianti, per le stagioni 
sciistiche 2017/2018 e 2018/2019”; 
 
considerato che con la stessa D.G.R 18 - 3077 del 9.4.2021 la Giunta Regionale ha stabilito che, a 
fronte della crisi economico - sociale generata dall’attuale emergenza sanitaria, per i beneficiari 
individuati a valere sulla legge regionale 2/2009, per le Categorie A e C con riferimento alle 
stagioni sciistiche 2017/2018 e 2018/2019, e per i quali non si è ancora conclusa la fase istruttoria 
della rendicontazione, sia concessa l’anticipazione del 50% del contributo assegnato a titolo di 
acconto, nel rispetto delle seguenti condizioni: 
 
- previa istanza della società beneficiaria di contributo da inviare tramite PEC al Settore 
competente, entro il termine indicato dalla determinazione dirigenziale di approvazione del modello 
di domanda; 
 
- previo esito positivo della verifica dell’adempimento degli obblighi di legge (DURC e 
antimafia ove richiesto); 
 
- l’importo eccedente, eventualmente corrisposto e non dovuto a seguito di verifica della 
rendicontazione presentata, sarà detratto dal saldo del relativo contributo o, qualora non sufficiente, 
dai contributi relativi a successive annualità o da qualunque altra spettanza relativa alla L.R. 2/2009; 
 
la stessa D.G.R 18 - 3077 del 9.4.2021 ha stabilito di demandare alla Direzione Coordinamento 
politiche e Fondi europei l’adozione degli atti necessari per l’attuazione della presente 
deliberazione, tenuto conto che l’erogazione dell’acconto venga effettuata a conclusione delle 
operazioni di riaccertamento dei residui ad opera del Settore regionale competente; 
 
vista la DD 178 del 20.11.2021 “Assegnazione contributi per le spese di Categoria A e C sostenute 
dalle Microstazioni e dalle Grandi Stazioni per la stagione sciistica 2017/2018, ai sensi della DGR. 
25-1681 del 17.7.2020”; 
 
vista la DD 24 del 10.3.2021 “Approvazione del riparto dei contributi per le spese di Categoria A e 
C sostenute dalle Microstazioni e dalle Grandi Stazioni per la stagione sciistica 2018/2019, ai sensi 
della DGR 26 - 2327 del 20.11.2020”; 
 
vista la D.G.R. 30 - 3111 del 16 aprile 2021 "Riaccertamento dei residui attivi e passivi al 31 
dicembre 2020 ai sensi dell'articolo 3 comma 4, del Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e 
successive modificazioni e integrazioni". 
 
Considerato che con la presente determinazione dirigenziale si intende: 
 
- stabilire che ai beneficiari di contributo individuati a valere sulla legge regionale 2/2009, per le 
Categorie A e C con riferimento alle stagioni sciistiche 2017/2018 e 2018/2019, verrà inviata 
comunicazione via PEC che andrà ad individuare i soggetti per i quali non è ancora conclusa la fase 
istruttoria della rendicontazione, ovvero che potranno accedere all’anticipazione del 50%; 
 
- approvare l’allegato A) ovvero il “Modello di domanda acconto 50%” e stabilire che lo stesso sia 
inviato via PEC ai beneficiari di contributo individuati con DD 178 del 20.11.2021 e con DD 24 del 
10.3.2021; 
 
- stabilire che l’invio del “Modello di domanda acconto 50%” è consentito esclusivamente tramite 



 

PEC all’indirizzo sport@cert.regione.piemonte.it entro e non oltre il 31 maggio 2021 ore 12.00; 
 
dato atto che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio regionale; 
 
tutto ciò premesso 
 
 
 
LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• Legge n. 241/1990 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi" e la Legge regionale n. 14/2014 "Norme sul 
procedimento amministrativo e disposizioni in materia di semplificazione"; 

• D.Lgs. n. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche" (e s.m.i.) (artt. 4 "Indirizzo politico-amministrativo. Funzioni e 
responsabilità", 14 "Indirizzo politico-amministrativo" e 17 "Funzioni dei dirigenti"); 

• Legge n. 266/2002 "Documento unico di regolarità contributiva"; 

• Legge statutaria n. 1 del 4 marzo 2005 "Statuto della Regione Piemonte", Titolo VI 
(Organizzazione e personale), Capo I (Personale regionale), artt. 95 (Indirizzo politico-
amministrativo. Funzioni e responsabilità) e 96 (Ruolo organico del personale regionale); 

• L.r. 28 luglio 2008, n. 23 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e 
disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale - art. 17 "Attribuzioni dei Dirigenti" - 
art. 18 "Funzioni dirigenziali e contenuto degli incarichi"; 

• la Legge 136/2010 "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in 
materia di normativa antimafia"; 

• la Legge 217/2010 "Conversione in legge con modificazioni, del decreto legge 187/2010, 
recante misure urgenti in materia di sicurezza"; 

• D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e dei schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della Legge 05 maggio", con particolare riferimento al principio 
contabile della competenza finanziaria, che costituisce il criterio di imputazione 
all'esercizio finanziario delle obbligazioni giuridicamente perfezionate passive; 

• Legge 190 del 06/11/2012 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione"; 

• D.Lgs n. 50 del 18/04/2016 "Codice dei contratti pubblici" con particolare riferimento 
all'art. 36 (Contratti sotto soglia); 

• D.G.R. n. 13-3370 del 30/05/2016 "Approvazione dello schema di protocollo d'intesa con 
le organizzazioni sindacali recante "Linee guida in materia di appalti pubblici e concessioni 
di lavori, forniture e servizi" e direttive volte alla sua attuazione"; 

• D.G.R. n. 1-4046 del 17/10/2016 "Approvazione della "Disciplina del sistema dei controlli 
interni"; 

• D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni" e relative circolari attuative della Regione Piemonte; 



 

 
 
DETERMINA  
 
 
 
di approvare l’allegato A) ovvero il “Modello di domanda acconto 50%” e stabilire che lo stesso sia 
inviato via PEC ai beneficiari di contributo individuati con DD 178 del 20.11.2021 e con DD 24 del 
10.3.2021, 
 
di stabilire, ai sensi della D.G.R. 18 - 3077 del 9.4.2021, che ai beneficiari di contributo individuati 
con DD 178 del 20.11.2021 e con DD 24 del 10.3.2021 per il sostegno alle spese di categorie A e C 
per le stagioni sciistiche 2017/2018 e 2018/2019, verrà inviata comunicazione via PEC che andrà ad 
individuare i soggetti per i quali non è ancora conclusa la fase istruttoria della rendicontazione, 
ovvero che potranno accedere all’acconto del 50% per la stagione sciistica corrispondente; 
 
di stabilire che l’invio del “Modello di domanda acconto 50%” è consentito esclusivamente tramite 
PEC all’indirizzo sport@cert.regione.piemonte.it entro e non oltre il 31 maggio 2021 ore 12.00. 
 
Ai fini dell'efficacia della presente determinazione si dispone che la stessa, ai sensi dell'art. 26, 
comma 2 del d.lgs 33/2013, sia pubblicata sul sito della Regione Piemonte, sezione 
"Amministrazione trasparente". 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell’art. 5 della Legge regionale 12 ottobre 2010, n. 22 “Istituzione del Bollettino 
Ufficiale telematico della Regione Piemonte”. 
 
 
 
 
 

LA DIRIGENTE (A2106A - Sport e tempo libero) 
Firmato digitalmente da Carla Villari 

Allegato 
 
 
 



Modello di domanda acconto 50% Allegato A

Regione Piemonte
Direzione Coordinamento Politiche e Fondi Europei

 Settore Sport e Tempo Libero

LEGGE 2/2009 – CATEGORIA A e C 

RICHIESTA ACCONTO 50%

STAGIONE SCIISTICA 2017/2018 e 2018/2019 

Il/La Sottoscritto/a

Cognome  ___________________________  Nome   _________________________________

Nato/a a _________________________ (Comune/Paese estero) Provincia ____  il    ________

Residente in  (via/corso, etc.) ________________________________________  n. ________

Comune ______________________    Codice Fiscale    _______________________________

Documento di riconoscimento (carta d’identità, patente, etc.)       _________________________ 

n. ________________ rilasciato da         ____________________________________________ 

il  ___/____/_____   scadenza  ____/____/_____  Cittadinanza __________________________

in qualità di rappresentante legale del soggetto beneficiario di contributo

_____________________________________________________________________________

con sede legale in _________________________ Via __________________________ n. _____ 

Codice Fiscale    ______________________      Partita IVA   ____________________________

consapevole delle sanzioni penali previste in caso di dichiarazioni non veritiere e di falsità negli

atti e della conseguente decadenza dai benefici di cui agli art. 75 e 76 del D.P.R. 28 dicembre

2000 n. 445, ai sensi della D.G.R. 18 - 3077 del 9 aprile 2021

dichiara di essere

Beneficiario di contributo Legge 2/2009 categoria AC per la stagione sciistica  

     2017/2018

     2018/2019

1



Modello di domanda acconto 50% Allegato A

         

richiede

Acconto del 50% del contributo assegnato per la stagione sciistica 

     2017/2018

     2018/2019

Estremi bancari 

IBAN

Paese CIN EUR CIN ABI (Banca) CAB N. CONTO

Sono delegati ad operare sul C/C le seguenti persone: 

Cognome/nome _____________________   Codice fiscale ____________________

Cognome/nome _____________________   Codice fiscale ____________________

Cognome/nome _____________________   Codice fiscale ____________________

(SOLO PER GLI ENTI PUBBLICI) 

il conto corrente aperto presso la Tesoreria Provinciale dello Stato, ai sensi dell’art. 35 commi e e

13 della L. n. 27/2012, sul quale accreditare il contributo è il seguente:

IBAN:

Paese CIN EUR CIN ABI (Banca) CAB N. CONTO

RITENUTA IRES

Che il contributo, ai sensi dell’art. 28 del DPR 600/1973:

□      è soggetto a ritenuta d’acconto (4%);

□ non è soggetto a ritenuta d’acconto (4%);

2



Modello di domanda acconto 50% Allegato A

         

IL SOTTOSCRITTO INOLTRE DICHIARA 

1. di essere a conoscenza che la Regione Piemonte procederà alla verifica della regolarità

contributiva  attestata  dal  DURC ed  a  richiedere  l’informativa  antimafia  alla  Prefettura

competente  qualora  necessario.  L’erogazione  del  contributo  è  subordinata  all’esito

positivo di tali verifiche.

2. di  avere preso visione della  normativa relativa al trattamento dei  dati  personali  di  cui

all’art. 134 del GDPR 2016/679.

3. di essere a conoscenza che, ai sensi dell’art 1, commi 125, 126, 127 della Legge 124 del

4/8/2017 s.m.i.“.Legge annuale per il mercato e la concorrenza”, sono stati introdotti gli

obblighi  di  pubblicazione nei  confronti  dei  soggetti  beneficiari  di  contributi  pubblici  per

importi pari o superiori ad € 10.000,00.

Firma del legale rappresentante Data

  _________________________                                              ___/____/____

In assenza di sottoscrizione con firma digitale (art. 21 D.lgs. n. 82/2005), ovvero per gli atti sot-
toscritti con firma autografa, si richiede la scansione del documento sottoscritto e l'invio della fo-
tocopia del documento di identità, da inviare in allegato al presente modulo.

3




